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Úvod

Lidé se odnepaměti ovlivňovali navzájem. Ovlivňovali se nejen po stránce chování,

ale i myšlení, oblékání, postojů, hodnot či cítění. Vše probíhalo a stále probíhá na principu

sociálního učení. Docházelo ke kladnému napodobování, které je jedním z důvodů pokroku,

tak i k napodobování zápornému. Jedním jevem, který je hojně napodobován a rozvíjen dětmi

i dospělými, je již od pradávna manipulování a utlačování slabších jedinců. Tím to jevem je

šikana. Pokud mělo sociální učení na rozvinutí šikany vliv, proč by také nemohlo šikaně

zabránit či mu rovnou předejít? Toto je výchozí otázka této práce. Aktivní sociální učení je

tím sociálním učením, které má v prevenci šikany velký potencionální charakter.

Cílem této práce je představit aktivní sociální učení v prevenci šikany ve třídním

kolektivu na základě vymezení základních pojmů, které jsou s tímto tématem spjaté a na

základě výsledků výzkumného šetření. Konkrétním cílem této práce je představení

teoretických východisek pro aktivní sociální učení, kterými jsou učení a sociální učení, dále

tato práce definuje aktivní sociální učení, šikanu jako rizikový projev chování, metody,

techniky a organizační formy aktivního sociálního učení a jeho vliv na prevenci šikany a na

závěr přináší konkrétní využití aktivního sociálního učení v prevenci šikany na školách

v Plzeňském kraji. Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. První kapitola analyzuje aktivní

sociální učení, druhá kapitola šikanu ve třídním kolektivu a třetí kapitola na základě

předchozích kapitol pojednává o aktivním sociálním učení v prevenci. Práce je zpracovávaná

interpretativní metodou a součástí všech kapitol je kritický pohled na daná témata vycházející

z odborné literatury a aplikace problematiky na školní šikanu.

V první kapitole dochází k vymezení sociálního učení především pomocí vymezení

klíčových pojmů učení a sociálního učení. Tato kapitola tudíž pojednává o procesech učení, o

socializaci a formách a teoriích sociálního učení.

Druhá kapitola vymezuje aktivní sociální učení v jeho základní formě. Pojednává o

pojmu aktivního sociálního učení o podobách, které může mít a definuje aktivní sociální

učení.

Třetí kapitola se věnuje šikaně a to především šikaně mezi dětmi ve škole, zamýšlí se

nad charakteristickými rysy šikany a analyzuje druhy šikany. V této kapitole jsou dále

představeny fáze šikany a následky, které tento jev způsobuje.
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Čtvrtá kapitola pojednává o preventivním vlivu aktivního sociálního učení na šikanu

v třídním kolektivu. Popisuje druhy metod aktivního sociálního učení, které mimo jiné

podporují pozitivní vztahy ve třídě. Závěr této kapitoly se zaměřuje na organizační formy

aktivního sociálního učení tak, aby byl efektivní.

Praktická část bakalářské práce se věnuje výzkumnému šetření, které se zabývalo

aplikací aktivního sociálního učení na prevenci šikany. Výzkumné šetření bylo zpracováno na

základě metody kvantitativní obsahové analýzy textu. Tato kapitola potvrzuje a doplňuje

teoretickou část této práce.
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1 Vymezení pojm ů sociálního u čení

První kapitola je zaměřená na vymezení klíčových pojmů sociálního učení. Na začátku

kapitoly je charakterizováno učení, jeho procesy a zákony. Druhá část kapitoly se zaměřuje

na sociální učení. Pojednává o procesech, formách a teoriích sociálního učení, dále pak o

socializaci. Kapitola je rozdělena do následujících bloků:

• Definice sociálního učení

• Formy sociálního učení

• Teorie sociálního učení

1.1 Definice sociálního u čení

V této kapitole zodpovíme otázku: Co je sociální učení? Abychom mohli odpovědět na

tuto otázku, je třeba znát významy pojmů, které se sociálním učením úzce souvisí a to v jejich

nejjednodušším stádium. Podíváme se tedy nejprve na význam pojmu učení a dále pak

rozlišíme pojmy socializace a sociální učení.

Učení neznamená jen škola, zkoušení a učitelé. Na problematiku učení je třeba nahlížet

šířeji než jen jako na mechanismus, díky kterému získáme určité vědomosti. Nejde jen o

prostředek institutu školy a vzdělávání. Učení je přítomno u lidí i zvířat od narození. Učíme se

uchopovat předměty, poznávat je, učíme se chodit a mluvit. 1 Učíme se tanci, ježdění na lyžích

i tomu, jak se máme oblékat, chovat, komunikovat s ostatními lidmi a spoustě jiným

dovednostem. V tomto pojetí lze učení chápat jako složitý dynamický proces, na kterém se

uplatňují různé úrovně intelektuálních funkcí, jako jsou vnímání, paměť, pozornost, ale i

vlastnosti osobnosti.2 „Učení obecně je získávání zkušeností a pozměňování jedince v jeho

interakci s prostředím v průběhu jeho života; slouží lepšímu vyrovnávání jedince

s prostředím.“3 V této definici J. Čáp uvádí učení jako prvek, díky kterému může jedinec

existovat aneb být součástí prostředí. Učení je opakem vrozeného, bez přizpůsobení by zvířata

1 ČÁP, Jan. Psychologie pro učitele. 1. vyd. Praha : Státní pedagogické nakladatelství, 1980. (s. 45)

2 KLINDOVÁ, Ľuboslava. BONIŠOVÁ, Eva. KOLLÁRIK, Karol. Pedagogická psychologie : Učebnice

pro pedagog. školy. 1. vyd. Praha : Státní pedagogické nakladatelství, 1974. (s. 163)

3 ČÁP, Jan. Psychologie pro učitele. 1. vyd. Praha : Státní pedagogické nakladatelství, 1980. (s. 55)
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a ani lidé nepřežili. Učení je tedy nezbytnou podmínkou bytí. Někteří autoři (Z. Helus, V.

Hrabal, V. Kulič, J. Mareš) se domnívají, že učení člověka lze více či méně chápat jako

uvědomělou činnost zaměřenou na dosahování určitých cílů.4 Myslím, ale že tento výrok lze

aplikovat pouze na určité druhy učení, jako je například získávání vědomostí ve škole. Pokud

vezmeme kojence, který si hraje se svýma rukama a tím si procvičuje pohyby, jinak řečeno učí

se jim, nedělá to za vědomým cílem toho, aby později uchopil hračku. Tato učení je pro něj

hrou a nemá vědomý cíl.

Každé učení má jiný výsledek. Záleží, na které učení se zaměříme. Žáci se ve školách

učí vyjmenovaná slova nazpaměť, ale pracovníci na stavbě se učí správně manipulovat

s předměty. Z tohoto je patrné, že existuje více druhů učení. Například J. Kelnarová a E.

Matějková uvádějí tři druhy učení: kognitivní, senzomotorické a sociální učení.5 J. Čáp

oproti tomu rozděluje učení na čtyři druhy, přičemž dva druhy učení jsou opět sociální a

semzomotorické, další dva druhy jsou učení poznatkům a učením intelektuálním činnostem,

popřípadě učení metodám řešení problému.6 Za senzomotorické učení považujeme učení, při

kterém dochází k rozvoji vnímání, představ a senzomotorických dovedností. „Získané

dovednosti jsou velmi trvalé a těžko vyhasínají.“7 Sociální učení je tématem této kapitoly, a

proto se mu budeme věnovat více později. Výsledkem učení poznatkům jsou vědomosti,

informace získané např. ve škole. Učení metodám řešení problému se rozvíjí myšlenkové

procesy, intelektuální dovednosti a schopnosti.8 Všechny druhy učení se řídí stejnými zákony.

Obecné zákony učení popsal J. Čáp takto:

� „V průběhu učení se opakované výkony jedince přibližují k cílové podobě

výkonu.

4 HELUS, Zdeněk, HRABAL, Vladimír. KULIČ, Václav. MAREŠ, Jiří. Psychologie školní úspěšnosti

žáka. 1. vyd. Praha : Státní pedagogické nakladatelství, 1979. (s. 115)

5 KELNEROVÁ, Jarmila. MATĚJKOVÁ, Eva. Psychologie 1. díl : Pro studenty zdravotnických oborů.

1. vyd. Praha : Grada, 2010. ISBN 978-80-247-3270-1 (s. 36)

6 ČÁP, Jan. Psychologie pro učitele. 1. vyd. Praha : Státní pedagogické nakladatelství, 1980. (s. 52)

7 JUŘENÍKOVÁ, Petra. Zásady edukace v ošetřovatelské praxi. 1. vyd. Praha : Grada, 2010. ISBN 978-

80-247-2171-2 (s. 13)


[…]


zařadit tyto programy? Ať bychom se rozhodli jakkoliv, někdo by toto tvrzení mohl

dementovat, záleželo by pak tedy jen na tom, jak si rozhodnutí odůvodníte. Pro mě nebyl

přesný počet to nejpodstatnější. Pro mě bylo ale nejdůležitější zjištění, že aktivní sociální

učení v realizaci svých programů PPP Plzeň využívá, je tedy v prevenci šikany ASU

využíváno. Protože pomáhá podpořit pozitivní vztahy ve třídě prostřednictvím zlepšení

sociálních kompetencí.

Toto výzkumné šetření je považováno za poměrně zdařilé, protože potvrdilo teoretickou

domněnku, že aktivní sociální učení má potencionál pro realizaci preventivních programů

sociálně patologických jevů u dětí.
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Závěr

Aktivní sociální učení má velký potencionál v prevenci šikany ve třídním kolektivu. ASU

napomáhá pozitivnímu sociálnímu učení, které je přítomno v celém lidském životě.

Konkrétně ve škole dochází k dennodennímu setkávání se spolužáky, kteří můžou mít jiný

hodnotový žebříček či jiné vzorce chování. V důsledku toho může dojít mezi spolužáky

k nepochopení či ke konfliktům a na základě imitace a zpevnění i k rozšíření tohoto jevu mezi

další spolužáky.

Šikana je na českých školách dennodenní věc a nejlepším krokem v boji proti tomuto

negativnímu jevu je prevence. Aktivní sociální učení není všemocné, ale má možnost riziko

šikany ve třídě snížit. Děti tak můžou své spolužáky ve třídě poznat i z jiné stránky než je

znají z hodin a z krátkých přestávek. Kromě snižování rizika šikany má ASU i mnohem větší

moc. Dokáže podporovat zdravý vývoj jedince po psychické a sociální stránce. Není toto snad

jeden z důležitých prvků, možná i tím nejdůležitějším prvkem, který bychom měli získat

v průběhu školních let? Domnívám se, že ano. Problematické se může ale zdát, jak zařadit

ASU do školních osnov. Na toto není jednoznačná odpověď, je spoustu návrhů, jak na to, ale

v zásadě záleží vždy na konkrétním vyučujícím či na ředitelovi dané školy.

Pedagogicko psychologická poradna Plzeň nabízí možnost programů, které aktivní

sociální učení realizuje. Školy si tento program musí nejprve objednat, ale jistě se vyplatí. Pro

školy je díky státní a evropské dotaci zdarma a na rozdíl od vyučujících, kteří mají univerzitní

vzdělání zaměřené převážně na svůj předmět, jsou metodici školeni a vzděláváni pouze v

práci s jedincem a skupinou.

Aktivní sociální učení v prevenci šikany ve třídním kolektivu může být realizováno

různě. Buď to jsou programy či bloky ve výuce, které děti seznamují s pojmem šikany a jejími

nástrahami a důsledky, nebo to jsou programy, které celkově podporují skupinovou kohezi ve

třídě. Tento kolektiv prostřednictvím metod a technik aktivního sociálního učení seznamují,

podporují pozitivní klima a jádro třídy, zdravý vývoj skupinové dynamiky a vytváří vhodné

podmínky pro spolupráci. Děti se učí vzájemnému respektu a toleranci, aktivně naslouchat,

zlepšují vzájemnou komunikaci a schopnost empatie, učí se podávat zpětnou vazbu. Celkově

podporují pocity sounáležitosti, bezpečí, ochotu pomáhat, spolupracovat, řešit konflikty a

respektovat ostatní. To jsou totiž všechno prvky, které mají na šikanu, ale i jiné rizikové

formy chování preventivní charakter.
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Aktivní sociální učení je využíváno Pedagogicko psychologickou poradnou Plzeň, která

je metodicky vedena krajským školským koordinátorem. Z tohoto důvodu můžeme tvrdit, že

aktivní sociální učení v různých typech prevence, tak jako v prevenci šikany, je podporováno

jak krajem, tak ministerstvem školství mládeže a tělovýchovy. Prevence na školách je

zajišťována mimo jiné aktivním sociálním učením, které je podporováno školskou politikou

České republiky.
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Resumé

Tato bakalářská práce pojednává o aktivním sociálním učení a jeho možnosti v prevenci

šikany ve třídním kolektivu. První část této práce se zaměřuje na vymezení základních pojmů,

které souvisejí s pojmem aktivního sociálního učení. Jsou zde vymezeny pojmy učení, sociální

učení a aktivní sociální učení, jejich podoby a teoretická východiska. Druhá část této práce se

věnuje šikaně. Rozebírá tento pojem, představuje to, co je pro šikanu charakteristické, její

druhy a následky. Výše uvedené teoretické informace jsou aplikovány v následující části, kde

jsou popsány možnosti aktivního sociálního učení v prevenci šikany. Tato část práce rozebírá

dále metody a techniky aktivního sociálního učení. Součástí práce je výzkumné šetření, které

zjišťuje využití aktivního sociálního učení v prevenci šikany na školách v Plzeňském kraji.

K tomuto výzkumnému šetření došlo pomocí kvantitativní obsahové analýzy textu.
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Summary

The thesis discusses an active social learning and its use in the prevention of classroom

bullying. The first part of the thesis focuses on a definition of basic terms related to the

concept of active social learning. I attend here to the concepts of learning, the social learning

and the active social learning, to their similarities and their theoretical basis. The second part

of this thesis deals with the bullying. It discusses the term, presents hallmarks of bullying, its

types and its consequences. The above mentioned theoretical information is linked up in the

following section, which describes the options of the active social learning in the prevention

of bullying. This part also discusses methods and techniques of the active social learning. The

research is also a part of the thesis and it identifies the use of the active social learning in the

prevention of bullying in the schools of the Pilsner region. This research is a result of a

quantitative content analysis of the text.
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