FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra psychologie
Oddělení výchovy ke zdraví
a osobnostně-sociálního rozvoje
Chodské náměstí 1
306 14 Plzeň

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (*Posudek vedoucího práce*)

Jméno studenta: Barbora KUČEROVÁ

Studijní obor: Výchova ke zdraví

Název diplomové práce: Aktivní sociální učení v třídním kolektivu a jeho možnosti
v prevenci šikany

Akademický rok: 2011/12

Jméno vedoucího práce: PhDr. Michal Svoboda, Ph.D.

Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 2
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 3
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 3
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 3
6. Analýza a interpretace výsledků. 3
7. Přínos výsledku práce pro praxi. 3
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1
FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 1
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 2
3. Spolupráce autora s vedoucím práce – dodržení harmonogramu tvorby práce. 3

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:
dobře

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Autorka v úvodu vymezuje základní cíl BP: „*Cílem této práce je představit sociální učení v prevenci šikany ve třídním kolektivu na základě vymezení základních pojmů, které jsou s tímto tématem spjaté a na základě výsledků výzkumného šetření.*“ (s.5) Vytýčený cíl byl

převážně prostřednictvím teoretické části naplněn. Autorka uvádí další dílčí cíle. Z nich je patrné, že se při přípravě tvorby BP dokázala v dané problematice dobře orientovat.

Teoretická část obsahuje čtyři kapitoly. V nich je popsána problematika aktivního sociálního učení a šikany. Za stěžejní pasáž teoretické části BP je možné považovat kapitolu o využívání aktivního sociálního učení v třídním kolektivu při prevenci šikany. Teoretická část působí z celkového pohledu uceleným dojmem. Jsou v ní definovány a objasněny základní pojmy. Nicméně některé pasáže mají pouze přehledový charakter bez hlubší provázanosti a zpracovanosti jednotlivých teoretických celků. Za nedostatečně –zjednodušeně – zpracovanou považují podkapitolu 4.2.. Jsou v ní podrobněji uvedeny pouze komplexní výukové metody. Nejsou zde např. podrobněji a systematicky popsány techniky sociálně psychologického výcviku, které jsou v aktivním sociálním učení stěžejní. Za diskutabilní považují tvrzení, že: „*J. Maňák a V. Švec přináší další třídění metod ASU.*“ (s. 32) Uvedení autoři nabízejí základní třídění výukových metod z pohledu pedagogického procesu, nikoliv z pohledu výcviku ASU. V této kapitole také není uvedené pojednání o didaktickém schématu technik ASU. Autorka přímo uvádí: „*Aby aktivní sociální učení splnilo předpoklad efektivní prevence šikany, je zapotřebí znát základní metodiku ASU tzn. pravidla aplikace.*“ (s.30). Pravidla aplikace technik nejsou bohužel podrobným a systematickým způsobem v teoretické části BP objasněny.

Praktická část práce (kapitola č. 5) má charakter výzkumného šetření. Výzkumný projekt je koncipován dle metodologických zásad empirického zkoumání pedagogických jevů – vymezení výzkumu, cíle výzkumu, výzkumná otázka atd. Autorka za cíl výzkumu uvádí: „*Cíl výzkumu je kvantitativní analýza využívání aktivního sociálního učení v prevenci šikany v třídním kolektivu.*“ (38). Dle mého názoru nebyl cíl výzkumného šetření naplněn. Studentka si za předmět-konstrukty zkoumání zvolila jevy (např. počet realizovaných programů za rok 2010, názvy programů, termíny realizace programů atd.), které nezjišťují využívání aktivního sociálního učení ve vybraných programech prevence šikany.

Po formální stránce odpovídá bakalářská práce požadavkům, jež jsou na absolventské práce tohoto typu kladeny.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZÍ PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

- Možnosti realizace výzkumného šetření se zaměřením na využívání aktivního sociálního učení v prevenci šikany.
- Metodické principy aplikace technik ASU v programech primární prevence rizikového chování.

V Plzni dne 10. 8. 2012

Podpis hodnotitele